
Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística.

DPI POR MES DEL AÑO 2021

No.1

MES CANTIDAD

ENERO 280,540

FEBRERO 253,977

MARZO 232,866

ABRIL 183,738

MAYO 182,610

JUNIO 164,178

JULIO 177,591

AGOSTO 160,254

SEPTIEMBRE 155,543

OCTUBRE 153,463

NOVIEMBRE 155,514

DICIEMBRE 126,490

TOTAL 2,226,764
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COMPORTAMIENTO MENSUAL DE SOLICITUDES DE DPI CON SU PERTENENCIA 
SOCIOLINGÜÍSTICA DEL AÑO 2021

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.2

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

ESPAÑOL 188,289 164,594 150,592 122,388 126,771 114,989 124,030 112,375 106,816 105,374 107,594 88,232 1,512,044

Q´EQCHÍ 19,320 21,982 20,494 12,611 10,622 10,186 10,909 8,842 11,795 11,985 11,798 9,976 160,520

K´ICHE´ 21,463 19,491 17,332 12,637 12,257 10,201 11,445 10,598 9,940 9,695 9,491 6,951 151,501

DESCONOCIDO 11,482 9,082 10,359 8,391 9,197 7,468 8,689 7,924 7,177 7,372 7,785 6,876 101,802

MAM 11,797 11,512 10,215 8,858 7,168 6,880 6,922 5,812 5,992 5,339 5,226 3,869 89,590

KAQCHIKEL 11,671 12,349 9,299 6,611 6,012 4,951 5,808 5,221 5,153 4,944 5,082 3,844 80,945

Q´ANJOB´AL 3,221 3,227 3,324 2,979 2,362 2,281 2,241 2,094 1,959 2,162 1,701 1,379 28,930

POQOMCHI´ 3,028 3,198 2,425 1,808 1,453 1,385 1,552 1,736 1,287 1,399 1,407 1,203 21,881

IXÍL 2,731 1,701 2,077 1,627 1,605 1,404 1,432 1,475 1,722 1,382 1,466 1,255 19,877

ACHI 1,761 1,509 1,430 1,290 1,007 697 695 684 784 663 745 584 11,849

CHUJ 1,382 1,194 1,412 995 946 870 971 821 649 934 887 638 11,699

TZ´UTUJIL 1,230 1,121 1,168 1,102 1,130 739 869 867 727 632 669 478 10,732

JAKALTEKA 813 774 760 649 603 562 611 577 471 425 421 351 7,017

AKATEKA 980 804 740 631 674 611 596 486 343 408 396 204 6,873

CHALCHITEKA 263 497 291 330 172 343 169 150 133 138 97 92 2,675

AWAKATEKA 254 238 315 276 84 222 136 113 92 78 74 83 1,965

SIPAKAPENSE 247 172 152 139 110 100 107 93 122 99 83 67 1,491

SAKAPULTEKA 145 133 101 97 95 83 95 73 77 79 94 58 1,130

POQOMAM 77 100 88 68 67 67 67 45 95 83 120 97 974

MAYA 71 49 56 31 47 33 54 123 79 124 159 78 904

CHORTÍ 89 89 74 30 38 25 65 56 35 44 86 51 682

GARIFUNA 91 47 55 75 48 24 59 32 35 34 62 55 617

USPANTEKA 63 51 54 78 53 40 32 30 35 33 27 27 523

MOPAN 29 43 33 29 23 14 13 13 10 17 14 18 256

LADINO 31 12 13 61 20 11 10 14 19 17 208

TEKTITEKA 1 5 3 4 3 1 1 2 1 2 4 1 28

XINCA 7 2 1 3 2 2 1 6 2 26

ITZÁ 3 1 3 1 2 2 1 2 1 1 3 20

OTRO 1 1 2 1 5
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SOLICITUDES DE DPI POR PERTENENCIA SOCIOLINGÜÍSTICA DEL AÑO 2021

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.3

PERTENENCIA CANTIDAD

ESPAÑOL 1,512,044

Q´EQCHÍ 160,520

K´ICHE´ 151,501

DESCONOCIDO 101,802

MAM 89,590

KAQCHIKEL 80,945

Q´ANJOB´AL 28,930

POQOMCHI´ 21,881

IXÍL 19,877

ACHI 11,849

CHUJ 11,699

TZ´UTUJIL 10,732

JAKALTEKA 7,017

AKATEKA 6,873

CHALCHITEKA 2,675

AWAKATEKA 1,965

SIPAKAPENSE 1,491

SAKAPULTEKA 1,130

POQOMAM 974

MAYA 904

CHORTÍ 682

GARIFUNA 617

USPANTEKA 523

MOPAN 256

LADINO 208

TEKTITEKA 28

XINCA 26

ITZÁ 20

OTRO 5
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